Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachpriifung des Jahres 2012

Disseldorf Hamm KéIn NRW
Am Schluf des Vorjahres
befanden sich in der Priifung: 448 874 663 1985
Es begannen die Prufung: 492 1432 949 2873
Summe der anhangig gewesenen
Prifungsverfahren: 940 2306 1612 4858
Summe der Erledigungen: 522 1251 975 2748
davon Notenverbesserungen: 91 167 153 401
Zum Jahresende noch anhangig: 418 1055 637 2110
A.
Erlediqung der Geschifte:
Im Berichtszeitraum wurden
insgesamt gepriift (ohne Noten-
verbesserungen): 427 1075 811 2313
Es bestanden: 263 711 561 15635
Es bestanden erstmals nicht: 144 321 250 715
Als Wiederholer nicht 20 43 42 105

bestanden:

Auf sonstige Weise erledigt: 4 19 11 34



B.

Die Ergebnisse im einzelnen:

1. Ergebnisse aller Priflinge:

Es bestanden mit:
sehr gut

gut
vollbefriedigend
befriedigend
ausreichend

Summe;

Es bestanden nicht:

a) wegen Tauschung

b) wegen Rucktritts chne
Genehmigung, Termins-
oder Fristversaumnis

c) wegen MiRklingens der
schriftlichen Arbeiten

(§ 20 Abs. 1 Nr. 1 JAG)

d) nach mundlicher Prifung

Summe;

2. Zahl der weiblichen Pruflinge
und ihr Anteil an der Gesamtzahl

der Priflinge

Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachpriifung des Jahres 2012

Dusseldorf

1
10
48

100
104

263

o

152

164

266

0,23%
2,34%
11,24%
23,42%
24,36%
61,59%

0,00%
2,11%

35,60%

0,70%

38,41%

62,30%

Hamm

27
141
265
276

711

o o

347

364

610

0,19%
2,51%
13,12%
24,65%
2567%
66,14%

0,00%
0,84%

32,28%

0,74%

33,86%

56,74%

Kéln

1

28
103
200
229

561

231

250

452

0,12%
3,45%
12,70%
24,66%
28,24%
69,17%

0,00%
1,86%

28,48%

0,49%

30,83%

55,73%

NRW

4

65
292
565
609

1535

33

730

15

778

1328

0,17%
2,81%
12,62%
24,43%
26,33%
66,36%

0,00%
1,43%

31,56%

0,65%

33,64%

57,41%



Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachpriifung des Jahres 2012

Dusseldorf Hamm Kaoln NRW
3. Ergebnisse der weiblichen Priflinge:

Es bestanden mit:

sehr gut 1 0,38% 1 0,16% 1 0,22% 3 0,23%
gut 4 1,50% 19 3,11% 15 3,32% 38 2,86%
vollbefriedigend 26 9,77% 73 11,97% 51 11,28% 150 11,30%
befriedigend 65 24,44% 133 21,80% 115 25,44% 313 23,57%
ausreichend 68 25,56% 161 26,39% 124 27.,43% 353 26,58%
Summe: 164 61,65% 387 63,44% 306 67,70% 857 64,53%
Es bestanden nicht:

a) wegen Tauschung 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
b) wegen Rucktritts ohne 6 2,26% 6 0,98% 7 1,55% 19 1,43%

Genehmigung, Termins-

oder Fristversaumnis

c) wegen MiRlingens der 95 35,71% 214 35,08% 136 30,09% 445 33,51%
schriftlichen Arbeiten

(§ 20 Abs. 1 Nr. 1 JAG)

d) nach mundlicher Prifung 1 0,38% 3 0,49% 3 0,66% 7 0,53%

Summe: 102 38,35% 223 36,56% 146 32,30% 471 35,47%



Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachprifung des Jahres 2012

Dusseldorf Hamm _ Kéin NRW
4. Ergebnisse der mannlichen Priflinge:

Es bestanden mit:

sehr gut 0 0,00% 1 0,22% 0 0,00% 1 0,10%
gut 6 3,73% 8 1,72% 13 3,62% 27 2,74%
vollbefriedigend 22 13,66% 68 14,62% 52 14,48% 142 14,42%
befriedigend 35 21,74% 132 28,39% 85 23,68% 2562 25,58%
ausreichend 36 22,36% 115 24,73% 105 29,25% 256 25,99%
Summe: 99 61,49% 324 69,68% 255 71,03% 678 68,83%
Es bestanden nicht:

a) wegen Tauschung 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
b) wegen Rucktritts ohne 3 1,86% 3 0,65% 8 2,23% 14 1,42%

Genehmigung, Termins-

oder Fristversdumnis

c) wegen Milingens der 57 35,40% 133 28,60% 95 26,46% 285 28,93%
schriftlichen Arbeiten

(§ 20 Abs. 1 Nr. 1 JAG)

d) nach mundlicher Priifung 2 1,24% 5 1,08% 1 0,28% 8 0,81%

Summe: 62 38,61% 141 30,32% 104 28,97% 307 31,17%



Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachprifung des Jahres 2012

Dusseldorf Hamm Koln

C.
Ergdnzende Angaben
1. Von den gepriften Rechtskandidaten sind zur staatlichen Pflichfachpriifung zugelassen worden:

nach weniger a) 38 15,83% 20 3,00% 11
als 7 Semestern b) 46 8,88% 22 1,79% 11
c) 8 5,71% 2 0,63% 0
nach 7 Semestern a) 60 25,00% 121 18,17% 107
b) 81 15,64% 163 13,23% 145
c) 20 14,29% 45 14,29% 37
nach 8 Semestern a) 70 29,17% 295 44,29% 214
b) 114 22,01% 398 32,31% 302
c) 37 26,43% 105 33,33% 84

nach 9 Semestern a) 4 1,67% 14 2,10% 3
b) 7 1,35% 29 2,35% 11
c) 1 0,71% 9 2,86% 1
nach 10 Semestern a) 5 2,08% 32 4.80% 21
b) 50 9,65% 103 8,36% 72
c) 10 7,14% 18 571% 5

2,14%
1,14%
0,00%
20,86%
15,04%
17,79%

41,72%
31,33%
40,38%

0,58%
1,14%
0,48%

4,09%
7,47%
2,40%

NRW

69
79
10
288
389
102

579
814
226

21
47
11

58
225
33

4,86%
2,91%
1,51%
20,30%
14,33%
15,38%

40,80%
29,99%
34,09%

1,48%
1,73%
1,66%

4,09%
8,29%
4,98%



Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachprifung des Jahres 2012

Disseldorf Hamm Kéln NRW
nach 11 Semestern a) 18 7,50% 61 9,16% 30 5,85% 109 7,68%
b) 52 10,04% 150 12,18% 87 9,02% 289 10,65%
c) 7 5,00% 30 9,52% 8 3,85% 45 6,79%
nach 12 Semestern a) 9 3,75% 42 6,31% 37 7.21% 88 6,20%
b) 35 6,76% 95 7.71% 85 8,82% 215 7,92%
c) 8 571% 24 7,62% 11 5,29% 43 6,49%
nach 13 Semestern a) 9 3,75% 17 2,55% 19 3,70% 45 3,17%
b) 30 5,79% 64 5,19% 53 5,50% 147 5,42%
c) 10 7,14% 19 6,03% 12 577% 41 6,18%



Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachprifung des Jahres 2012

Dusseldorf Hamm Kéln NRW
nach 14 Semestern a) 9 3,75% 25 3,75% 19 3,70% 53 3,74%
b) 25 4,83% 54 4,38% 52 5,39% 131 4,83%
c) 10 7,14% 11 3,49% 16 7.21% 36 5,43%
nach 15 Semestern a) 6 2,50% 15 2,25% 15 2,92% 36 2,54%
b) 24 4,63% 55 4,46% 40 4,15% 119 4,38%
c) 10 7,14% 15 4,76% 9 4,33% 34 5,13%
nach 16 u. mehr Semestern a) 12 5,00% 24 3,60% 37 7.21% 73 5,14%
b) 54 10,42% 929 8,04% 106 11,00% 259 9,54%
c) 19 13,57% 37 11,75% 26 12,50% 82 12,37%
Gesamtzahl a) 240 100,00% 666 100,00% 513 100,00% 1419 100,00%
b) 518 100,00% 1232 100,00% 964 100,00% 2714 100,00%
c) 140 100,00% 315 100,00% 208 100,00% 663 100,00%
Durchschnittliche a) 8,99 8,93 9,66 9,19
Semesterzahl b) 10,48 9,96 10,62 10,35
c) 11,15 10,16 10,56 10,62

Es sind eingesetzt:
zu a) die Zahl der Priflinge, die sich erstmals zur Prifung gemeldet haben und die Prifung bestanden haben;
zu b) die Zahl der Pruflinge einschlieBlich der Wiederholer;
zu c) die Zahl der Priflinge, die sich erstmals zur Priifung gemeldet haben und die Prtfung nicht bestanden haben.

Fur die Berechnung der Studiendauer ist der Beginn der Priifung (Tag der 1. Aufsichtsarbeit) maRgebend.
Ein Semester wird nicht berticksichtigt, wenn der Stichtag in der 1. Semesterhalfte liegt und zu 0,50 mitgez&hit, wenn der Stichtag in der 2. Semesterhalfte liegt.



2. Durchschnittliche Dauer des
Prifungsverfahrens vom Tage
der Zulassung bis zum Tage

der mindlichen Prafung (Monate)

3. Durchschnittliches Alter der
Pruflinge am Tage der mindlichen
Prufung

a) Priflinge, die sich erstmals

zur Prifung gemeldet haben

b) Pruflinge einschlielllich Wiederholer

Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachpriifung des Jahres 2012

Dusseldorf Hamm : Kadln NRW
4,73 527 5,50 5,17
26,52 26,20 26,39 26,37
26,81 26,49 26,69 26,66



