Auf sonstige Weise erledigt:	Es bestanden: Es bestanden erstmals nicht: Als Wiederholer nicht bestanden:	Im Berichtszeitraum wurden insgesamt geprüft (ohne Notenverbesserungen):	A. Erledigung der Geschäfte:	Zum Jahresende noch anhängig:	Summe der Erledigungen: davon Notenverbesserungen:	Summe der anhängig gewesenen Prüfungsverfahren:	Es begannen die Prüfung:	Am Schluß des Vorjahres befanden sich in der Prüfung:	
4	263 144 20	427		418	522 91	940	492	448	Düsseldorf
19	711 321 43	1075		1055	1251 157	2306	1432	874	Hamm
11	561 250 42	811	a s	637	975 153	1612	949	663	Köln
34	1535 715 105	2313	ē	2110	2748 401	4858	2873	1985	NRW

 Zahl der weiblichen Prüflinge und ihr Anteil an der Gesamtzahl der Prüflinge 	Summe:	schriftlichen Arbeiten (§ 20 Abs. 1 Nr. 1 JAG) d) nach mündlicher Prüfung	Genehmigung, Termins- oder Fristversäumnis c) wegen Mißlingens der	Es bestanden nicht: a) wegen Täuschung b) wegen Rücktritts ohne	Summe:	Es bestanden mit: sehr gut gut vollbefriedigend befriedigend ausreichend	Ergebnisse aller Prüflinge:	B. Die Ergebnisse im einzelnen:	
266	164	ω	152	90	263	10 10 100 100			Düsseldorf
62,30%	38,41%	0,70%	35,60%	0,00% 2,11%	61,59%	0,23% 2,34% 11,24% 23,42% 24,36%			
610	364	œ	347	9 0	711 .	2 27 141 265 276			Hamm
56,74%	33,86%	0,74%	32,28%	0,00% 0,84%	66,14%	0,19% 2,51% 13,12% 24,65% 25,67%			
452	250	4	231	0	561	1 28 103 200 229			Köln
55,73%	30,83%	0,49%	28,48%	0,00% 1,85%	69,17%	0,12% 3,45% 12,70% 24,66% 28,24%			
1328	778	15	730	33	1535	4 65 292 565 609			NRW
57,41%	33,64%	0,65%	31,56%	0,00% 1,43%	66,36%	0,17% 2,81% 12,62% 24,43% 26,33%		25	

ω
Ergebnisse of
sse d
er we
weiblichen
Prüflinge:

					nisse
Summe:	c) wegen Mißlingens der schriftlichen Arbeiten (§ 20 Abs. 1 Nr. 1 JAG) d) nach mündlicher Prüfung	Es bestanden nicht: a) wegen Täuschung b) wegen Rücktritts ohne Genehmigung, Termins-	Summe:	Es bestanden mit: sehr gut gut vollbefriedigend befriedigend ausreichend	onisse der weiblichen Prüflinge:
					Düss
102	1 95	00	164	1 26 65 68	Düsseldorf
38,35%	35,71% 0,38%	0,00% 2,26%	61,65%	0,38% 1,50% 9,77% 24,44% 25,56%	
223	214	° 00	387	1 19 73 133 161	Hamm
36,56%	35,08% 0,49%	0,00% 0,98%	63,44%	0,16% 3,11% 11,97% 21,80% 26,39%	
146	136 3	7 0	306	15 15 115 115	Köln
32,30%	30,09%	0,00% 1,55%	67,70%	0,22% 3,32% 11,28% 25,44% 27,43%	
471	445 7	0	857	3 38 150 313 353	NRW
35,47%	33,51% 0,53%	0,00% 1,43%	64,53%	0,23% 2,86% 11,30% 23,57% 26,58%	

							4	
Summe:	schrittlichen Arbeiten (§ 20 Abs. 1 Nr. 1 JAG) d) nach mündlicher Prüfung	Genehmigung, Termins- oder Fristversäumnis c) wegen Mißlingens der	Es bestanden nicht: a) wegen Täuschung b) wegen Rücktritts ohne	Summe:	vollbefriedigend befriedigend ausreichend	Es bestanden mit: sehr gut gut	4. Ergebnisse der männlichen Prüflinge:	
62	Ν	57	ω 0	99	35 36	00	Düsseldorf] : -
38,51%	1,24%	35,40%	0,00% 1,86%	61,49%	13,66% 21,74% 22,36%	0,00% 3,73%		
141	Сī	133	ωо	324	68 132 115	∞ →	Hamm	
30,32%	1,08%	28,60%	0,00% 0,65%	69,68%	14,62% 28,39% 24,73%	0,22% 1,72%	3	
104	_	95	80	255	52 85 105	13 0	Köln	
28,97%	0,28%	26,46%	0,00% 2,23%	71,03%	14,48% 23,68% 29,25%	0,00% 3,62%		
307	∞	285	14 0	678	142 252 256	1 27	NRV	
31,17%	0,81%	28,93%	0,00% 1,42%	68,83%	14,42% 25,58% 25,99%	0,10% 2,74%		

		nach 10 Semestern			nach 9 Semestern			nach 8 Semestern			nach 7 Semestern		als 7 Semestern	nach weniger	C. Ergänzende Angaben 1. Von den geprüften Rechtskandidaten sind zur staatlichen Pflichfachprüfung zugelassen worden:	
c)	, <u>b</u>	a)	0	b)	a)	c)	b)	a)	0	b)	a)	၀	b)	a)	echtskandidate	
03															en sind zur staa	Düsseldorf
ō	50	Ŋ	_	7	4	37	114	70	20	84	60	œ	46	38	ıtlichen I	ldorf
7,14%	9,65%	2,08%	0,71%	1,35%	1,67%	26,43%	22,01%	29,17%	14,29%	15,64%	25,00%	5,71%	8,88%	15,83%	Pflichfachprüfung	
ā	103	32	9	29	14	105	398	295	45	163	121	2	22	20	zugelassen	Hamm
5,/1%	8,36%	4,80%	2,86%	2,35%	2,10%	33,33%	32,31%	44,29%	14,29%	13,23%	18,17%	0,63%	1,79%	3,00%	worden:	
o	72	21	_	11	ω	84	302	214	37	145	107	0	1	<u></u>		Köln
2,40%	7,47%	4,09%	0,48%	1,14%	0,58%	40,38%	31,33%	41,72%	17,79%	15,04%	20,86%	0,00%	1,14%	2,14%		
S.	225	58	1	47	21	226	814	579	102	389	288	10	79	69		NRW
4,98%	8,29%	4,09%	1,66%	1,73%	1,48%	34,09%	29,99%	40,80%	15,38%	14,33%	20,30%	1,51%	2,91%	4,86%		

Ergebnisse der staatlichen Pflichtfachprüfung des Jahres 2012

nach 13 Semestern	nach 12 Semestern	nach 11 Semestern	
c) b) a)	c b a	o b)	
9 10	35 8	18 52 7	Düsseldorf
3,75%	3,75%	7,50%	
5,79%	6,76%	10,04%	
7,14%	5,71%	5,00%	
17	42	61	Hamm
64	95	150	
19	24	30	
2,55%	6,31%	9,16%	
5,19%	7,71%	12,18%	
6,03%	7,62%	9,52%	
19 53 12	37 85 11	30 87	Köln
3,70%	7,21%	5,85%	
5,50%	8,82%	9,02%	
5,77%	5,29%	3,85%	
45	88	109	NRW
147	215	289	
41	43	45	
3,17%	6,20%	7,68%	
5,42%	7,92%	10,65%	
6,18%	6,49%	6,79%	

3,75% 19 3,70% 53 3 4,38% 52 5,39% 131 4 3,49% 15 7,21% 36 8 2,25% 15 2,92% 36 2 4,46% 40 4,15% 119 2 4,76% 9 4,33% 34 8 3,60% 37 7,21% 73 8 8,04% 106 11,00% 259 9 11,75% 26 12,50% 82 12 100,00% 513 100,00% 1419 100 100,00% 513 100,00% 2714 100 100,00% 208 100,00% 2714 100 10,62 10,56 10,35 10,62	Düsseldorf	9 3.75%	h) 25 4.83%	4,0076		6 2,50%	24 4,63%		5,00%	54 10,42%		240 100,00%	518 100,00%		8,99		10,48	c) 11,15 10,16	
3,75% 19 3,70% 53 4,38% 52 5,39% 131 3,49% 15 7,21% 36 2,25% 15 2,92% 36 4,46% 40 4,15% 119 4,76% 9 4,33% 34 3,60% 37 7,21% 73 8,04% 106 11,00% 259 11,75% 26 12,50% 82 100,00% 513 100,00% 1419 10 100,00% 513 100,00% 2714 10 100,00% 208 100,00% 2714 10 10,62 10,35 10,62 10,62 10,62 10,62																			
5 3,75% 19 3,70% 53 4 4,38% 52 5,39% 131 4 4,38% 15 7,21% 36 1 3,49% 15 7,21% 36 2,25% 15 2,92% 36 4,46% 40 4,15% 119 4,76% 9 4,33% 34 1 3,60% 37 7,21% 73 8,04% 106 11,00% 259 11,75% 26 12,50% 82 100,00% 513 100,00% 1419 10 100,00% 513 100,00% 2714 10 100,00% 208 100,00% 2714 10 10,62 10,35 10,62 10,35 10,62 10,62 10,62		75%	83% %	,00,0	,14%	50%	63%	,14%	00%	42%	57%	00%	00%	00%					
19 3,70% 53 52 5,39% 131 15 7,21% 36 15 7,21% 36 40 4,15% 119 40 4,15% 119 9 4,33% 34 37 7,21% 73 106 11,00% 259 26 12,50% 82 513 100,00% 1419 10 964 100,00% 2714 10 9,66 10,00% 663 10 10,62 10,35 10,62 10,62	Hamm	25	54	4	1	15	55	15	24	99	37	666	1232	315	8,93	3	9,96	10,16	
3,70% 53 5,39% 131 7,21% 36 2,92% 36 4,15% 119 4,33% 34 7,21% 73 11,00% 259 12,50% 82 100,00% 1419 10 100,00% 1419 10 100,00% 5714 10 10,35 10,62		3 75%	4 38%	1,00%	3,49%	2,25%	4,46%	4,76%	3,60%	8,04%	11,75%	100,00%	100,00%	100,00%					
53 131 36 36 37 38 119 34 73 259 82 73 259 82 1419 10 663 10,35	Köln	19	ָאַ נָּ	20	15	15	40	9	37	106	26	513	964	208	9,66		10,62	10,56	
		3 70%	7 200%	0,00/0	7,21%	2.92%	4.15%	4,33%	7,21%	11,00%	12,50%	100,00%	100,00%	100,00%					
	NRW	л Э	13.1	2	36	36	119	34	73	259	82	1419	2714	663	9,19		10,35	10,62	
3,74% 4,83% 5,43% 5,43% 4,38% 5,13% 5,14% 9,54% 12,37% 100,00% 100,00%		3 74%	1 820/	4,00%	5,43%	2.54%	4.38%	5,13%	5,14%	9,54%	12,37%	100,00%	100,00%	100,00%					

Es sind eingesetzt:

Für die Berechnung der Studiendauer ist der Beginn der Prüfung (Tag der 1. Aufsichtsarbeit) maßgebend. Ein Semester wird nicht berücksichtigt, wenn der Stichtag in der 1. Semesterhälfte liegt und zu 0,50 mitgezählt, wenn der Stichtag in der 2. Semesterhälfte liegt.

zu a) die Zahl der Prüflinge, die sich erstmals zur Prüfung gemeldet haben und die Prüfung bestanden haben; zu b) die Zahl der Prüflinge einschließlich der Wiederholer; zu c) die Zahl der Prüflinge, die sich erstmals zur Prüfung gemeldet haben und die Prüfung nicht bestanden haben.

zur Prüfung gemeldet haben b) Prüflinge einschließlich Wiederholer	Prüfung a) Prüflinge, die sich erstmals	 Durchschnittliches Alter der Prüflinge am Tage der mündlichen 	 Durchschnittliche Dauer des Prüfungsverfahrens vom Tage der Zulassung bis zum Tage der mündlichen Prüfung (Monate) 	
26,81	26,52		4,73	Düsseldorf
26,49	26,20		5,27	Hamm
26,69	26,39		5,50	. Köln
26,66	26,37		5,17	NRW